*Bithyniæ*, provincia del Asia Menor.

*Huic qui*, Glabrioñ fué al cabo el sucesor de Lucio Luculo, á quien este entregó una grande parte de su ejército.

Primùm mihi videtur de genere belli, deinde de magnitudine, tum de imperatore deligendo esse dicendum.

Genus est enim ejusmodi, quod maximè vestros animos excitare atque inflammare debet: in quo agitur populi romani gloria, quæ vobis a majoribus, cum magna in rebus omnibus, tum summa in re militari tradita est: agitur salus sociorum atque amicorum, pro quâ multa majores vestri magna et gravia bella gesserunt: aguntur certissima populi romani vectigalia et maxima, quibus amissis, et pacis ornamenta, et subsidia belli frustrâ requiretis: aguntur bona multorum civium quibus est a vobis et ipsorum et reipublicæ causâ consulendum.

Et quoniam semper appetentes gloriæ prætor ceteras gentes, atque avidi laudis fuistis, delenda est vobis illa macula Mithridatico bello superiore suscepta, quæ penitus jam inedit atque inveteravit in populi romani nomine; quòd is, qui unâ die, totâ Asia, tot in civitatibus, uno nuntio atque unâ litterarum significatione, cives romanos necandos, trucidan-

*Genus*, porque es de tal naturaleza, que debe mover é inflamar, etc. *In quo*, en la cual se interesa la gloria del pueblo romano. *Cum magna*, grande en todos los asuntos del gobierno; pero sobre todo en las empresas militares. *Salus*, la conservacion. *Gravia*, sangrientas. *Aguntur*, se interesan las mas seguras y cuantiosas rentas del pueblo romano. *Pacis*, echareis menos el lustre en tiempo de paz, y los recursos en el de guerra.

*Appetentes*, codiciosos de gloria y anciosos de alabanza mas que las demás naciones, deveis quitar aquel borron que echásteis en vuestra fama. *Quæ*, el que ya del todo se ha extendido y envejecido...

*Primùm mihi*, division en tres partes.

*Genus est*, prueba de la primera parte por las causas finales: Aquella guerra se debe emprender en que van la gloria, la conservacion, las rentas públicas y particulares; en esta guerra contra Mitridates interesan estas cuatro cosas; luego debe emprenderse.

*Et quoniam*, primer miembro de la asuncion (la gloria). Es cosa vergonzosa á los Romanos no vengar las graves injurias recibidas del enemigo; habeis recibido graves injurias de Mitridates, luego es vergonzoso no vengarlas, é interesa en ello vuestra gloria.

*Delenda est*, prueba de la asuncion de este silogismo por adjuntos

dosque denotavit, non modò adhuc pœnam nullam suo dignam scelere suscepit, sed ab illo tempore annum jam tertium et vigesimum regnat; et ita regnat, ut se non Ponto neque Cappadociæ latebris occultare velit, sed emergere e patrio regno, atque in vestris vectigalibus, hoc est, in Asiæ luce, versari. Etenim adhuc ita vestri cum illo rege contenderunt imperatores, ut ab illo insignia victoriæ, non victoriam reportarent. Triumphavit L. Sylla, triumphavit L. Murena de Mithridate, duo fortissimi viri, et summi imperatores; sed ita triumpharunt, ut ille pulsus superatusque regnaret. Verumtamen illis imperatoribus laus est tribuenda, quòd egerunt; venia danda, quòd reliquerunt: propterea quòd ab eo bello Syllam in Italiam respublica, Murenam Sylla revocavit. Mithridates autem omne reliquum tempus, non ad oblivionem veteris belli, sed ad comparationem novi contulit: qui posteaquam maximas ædificasset ornassetque classes, exercitusque permagnos, quibuscumque ex gentibus potuisset, comparasset, et se Bosphoranis, finitimis suis, bellum inferre simulasset, usque in Hispaniam legatos Ecbatanis misit ad eos duces, quibuscum tum bellum gerebamus: ut, cum duobus in locis disjunctissimis maximèque diversis, uno consilio, a binis